

平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月2日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 プロシップ
 コード番号 3763 URL <http://www.proship.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 今泉 智
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 馬庭 興平

TEL 03-5805-6121

四半期報告書提出予定日 平成27年2月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	2,427	3.7	747	80.0	756	80.4	479	92.8
26年3月期第3四半期	2,341	△4.6	415	△18.1	419	△18.1	248	△25.2

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 480百万円 (92.0%) 26年3月期第3四半期 250百万円 (△24.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	130.72	128.21
26年3月期第3四半期	68.51	67.93

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第3四半期	6,920	5,773	82.6
26年3月期	6,606	5,499	82.3

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 5,719百万円 26年3月期 5,439百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	70.00	70.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	70.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通期	3,650	3.0	1,135	18.4	1,140	18.4	720	23.6

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料の3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期3Q	3,757,000 株	26年3月期	3,757,000 株
27年3月期3Q	61,870 株	26年3月期	92,170 株
27年3月期3Q	3,672,038 株	26年3月期3Q	3,634,290 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料の2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. 補足情報	8
受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、政府及び日銀による経済金融政策等の効果から企業収益が改善し、それに伴い雇用情勢は緩やかに回復しつつあります。しかしながら、円安や燃料費の高騰による原材料価格の上昇等に対する懸念などにより、依然として先行きは不透明な状況となっております。

情報サービス産業におきましては、企業収益の改善を背景に企業のIT投資意欲は前向きさを増し、企業の業務改善に直結するシステムへのニーズは高まっております。

このような状況下で当社グループは、主力の固定資産システムにおいて、新規ユーザーの獲得や既存ユーザー向けの追加提案、賃貸借契約管理システムを中心とした小売業向けソリューションの提案等を行って参りました。また費用対効果を見極めながら投資を行った結果、販売費及び一般管理費は、前年同期と比べて減少いたしました。

この結果、売上高2,427百万円（前年同期比3.7%増）、営業利益747百万円（同80.0%増）、経常利益756百万円（同80.4%増）、四半期純利益479百万円（同92.8%増）となりました。

セグメントの業績は次の通りであります。

①パッケージソリューション事業

主力の固定資産システムにおいては、新規ユーザーの獲得や既存ユーザーに向けた追加提案等を行ってまいりました。その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は2,230百万円（前年同期比5.9%増）、営業利益は693百万円（同97.4%増）となりました。

②その他事業

その他事業におきましては、主に既存顧客からの継続案件や追加案件の獲得を行ってまいりましたが、顧客の予算の影響を受け、売上高は197百万円（前年同期比16.5%減）、営業利益は54百万円（同15.2%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産・負債・純資産の状況

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は6,434百万円となり、前連結会計年度末に比べ321百万円増加いたしました。これは主に前連結会計年度末の売掛金が回収されたこと等から、売掛金が360百万円減少し、現金及び預金が575百万円増加したことによるものであります。固定資産は486百万円となり、前連結会計年度末に比べ7百万円減少いたしました。

この結果、総資産は6,920百万円となり、前連結会計年度末に比べ314百万円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は926百万円となり、前連結会計年度末に比べ36百万円増加いたしました。これは主に未払法人税等が149百万円減少したものの、パッケージ保守に伴う前受金の増加等によりその他が158百万円増加したことによるものであります。また固定負債は221百万円となりました。

この結果、負債合計は1,147百万円となり、前連結会計年度末に比べ40百万円増加いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は、5,773百万円となり、前連結会計年度末に比べ274百万円増加いたしました。

この結果、自己資本比率は82.6%（前連結会計年度末は82.3%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期累計期間における業績の動向を踏まえ、平成26年5月12日に公表致しました平成27年3月期の通期業績予想を以下の通り修正しております。

詳細につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

平成27年3月期通期連結業績予想数値の修正 (平成26年4月1日～平成27年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回発表予想 (A)	百万円 5,500	百万円 1,365	百万円 1,375	百万円 825
今回修正予想 (B)	3,650	1,135	1,140	720
増減額 (B - A)	△1,850	△230	△235	△105
増減率 (%)	△33.6	△16.8	△17.1	△12.7
(ご参考) 前期実績 (平成26年3月期)	3,544	958	962	582

2. サマリー情報 (注記事項) に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は「法人税等」に含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,048,928	5,624,591
売掛金	837,523	477,358
有価証券	100,000	100,000
仕掛品	38,234	149,950
貯蔵品	1,060	409
その他	87,228	81,979
流動資産合計	6,112,975	6,434,289
固定資産		
有形固定資産	32,875	22,321
無形固定資産		
ソフトウェア	147,491	153,818
その他	2,614	2,614
無形固定資産合計	150,106	156,433
投資その他の資産	310,866	307,876
固定資産合計	493,847	486,631
資産合計	6,606,823	6,920,921
負債の部		
流動負債		
買掛金	111,478	117,725
未払法人税等	249,354	100,037
賞与引当金	66,928	78,132
役員賞与引当金	14,000	26,248
受注損失引当金	2,112	211
その他	445,910	604,142
流動負債合計	889,783	926,497
固定負債		
退職給付に係る負債	108,421	111,763
役員退職慰労引当金	109,600	109,600
固定負債合計	218,021	221,364
負債合計	1,107,804	1,147,861

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	431,125	431,125
資本剰余金	429,581	457,413
利益剰余金	4,665,993	4,889,345
自己株式	△85,778	△57,568
株主資本合計	5,440,921	5,720,314
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△1,153	△672
その他の包括利益累計額合計	△1,153	△672
新株予約権	59,250	53,417
純資産合計	5,499,018	5,773,059
負債純資産合計	6,606,823	6,920,921

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	2,341,746	2,427,517
売上原価	1,024,563	1,002,326
売上総利益	1,317,182	1,425,191
販売費及び一般管理費	901,623	677,244
営業利益	415,559	747,947
営業外収益		
受取利息	1,967	1,490
受取保険金	—	5,000
その他	1,573	1,597
営業外収益合計	3,540	8,087
経常利益	419,100	756,035
特別利益		
新株予約権戻入益	1,296	1,952
保険解約返戻金	392	2,964
主要株主株式短期売買利益返還益	—	4,426
特別利益合計	1,688	9,343
税金等調整前四半期純利益	420,788	765,378
法人税等	171,793	285,385
少数株主損益調整前四半期純利益	248,994	479,993
四半期純利益	248,994	479,993

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	248,994	479,993
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,288	481
その他の包括利益合計	1,288	481
四半期包括利益	250,283	480,474
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	250,283	480,474

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

受注及び販売の状況

①受注実績

当第3四半期連結累計期間の受注状況を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目別	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)			
	受注高(千円)	前年同期比(%)	受注残高(千円)	前年同期比(%)
パッケージ	1,653,617	△6.8	840,080	△4.6
保守	800,563	△28.2	1,591,964	14.9
受託開発	82,788	△0.0	26,699	△3.6
運用管理等	104,790	△35.7	602	△69.0
合計	2,641,761	△15.7	2,459,347	7.1

(注) 1. 金額は販売価格によっております。

2. 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

3. パッケージにはユーザー固有のカスタマイズを伴わないパッケージライセンスに係る受注も含んでおります。

4. 運用管理等には商品受注を含んでおります。

②販売実績

当第3四半期連結累計期間の販売実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目別	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	
	売上高(千円)	前年同期比(%)
パッケージ	1,407,077	2.0
保守	823,277	13.3
受託開発	89,899	20.3
運用管理等	107,262	△33.5
合計	2,427,517	3.7

(注) 1. 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

2. パッケージにはユーザー固有のカスタマイズを伴わないパッケージライセンスに係る売上も含んでおります。

3. 運用管理等には商品売上を含んでおります。